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هر گردشگر سلامت ۲۵۰۰ تا ۵۰۰۰ دلار ارزآوری دارد
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گــروه گردشــگری - رئیس کمیســیون 
گردشگری اتاق بازرگانی ایران گفت: هر گردشگر 
ســامت به میزان 2500 تا 5000 دلار برای کشور 

ارزآوری دارد.
علــی اکبــر عبدالملکی در مــورد وضعیت 
گردشــگری ســامت در کشــور اظهــار کرد: 
گردشگری سامت از همه شاخه های گردشگری 
پول سازتر است اما به همان اندازه باید توجه ویژه 
به آن شــود. هر گردشگری که وارد کشور می شود 
برای ۱2 تا ۱5 نفر شــغل ایجاد می کنداما کســی 
کــه برای درمان به ایران می آیــد بالغ بر 20 تا 25 
نفر شــغل ایجاد می کند. با این حال آنطور که باید 
نتوانســته ایم در این حوزه ظاهر شویم. شهروندان 
بســیاری از کشــورهای دنیا حتی از کشــورهای 
اروپایی عاقه مند هســتند که برای درمان به ایران 
ســفر کنند اما متاسفانه زیرســاخت مناسبی برای 
جذب گردشــگر خارجی که برای درمان به کشور 

سفر می کنند نداریم.
افزود: برای مثال اگر کسی بخواهد برای درمان 
به کشــور ســفر کند باید در کشور خود به پزشک 
مراجعــه کرده و معرفی نامه گرفته و از طریق حلقه 

واسط هایی که بیشتر اپلیکیشن ها هستند می توانند با 
کشور هدف ارتباط برقرار کنند. متاسفانه دسترسی 
در کشور به این اپلیکیشن ها محدود است و کسانی 
هم که می خواهند به ایران سفر کنند سعی می کنند 
چند نفر آشــنا پیدا کرده و از این طریق اقدام کنند 
که متاســفانه در بیشــتر مواقع پای دلال با میان باز 
می شــود. گاهی حتی دیده می شود که بیمار برای 
درمان با یک پزشــک خاص به کشــور می آید اما 
دلال ها او را پیش کســی که مشــابهت اسمی دارد 
می برند. متاسفانه نبود برنامه  و اتفاقات این چنینی 
باعث می شــود که به تدریــج ما جایگاه خود را از 

دست بدهیم.
عبدالملکی تصریح کرد: عاوه بر این رقبای 
ما مثل ترکیه ،امارات، قطر، قطر و عمان پزشــکان 
ایرانــی را جذب کرده و به آنهــا حقوق و مزایای 
عالــی و اقامت می دهند. چرا مــا خود نمی توانیم 
پزشکان خود را جذب کنیم؟ هزینه زیادی می شود 
تا یک شــخص با امکانات کشور تحصیل کرده و 
متخصص شود اما زمانی که می توانند برای کشور 
لــرزش افزوده خلق کنند، بســیار راحت آنها را از 

دست می دهیم.

وی ادامــه داد: باید دلال ها را هم در مســیر 
قانونی جذب توریســت حوزه سامت وارد کرد. 
دولت باید کمک کند آنها تبدیل به شــرکت شده و 
با آژانس های مســافرتی همکاری کنند. همچنین 
باید طرح های تشــویقی و تنبیهی در این زمینه در 
نظــر بگیرد تا هر که فعالیت خــود را قانونی کرد 
مورد تشــویق و هر که به صورت غیر قانونی ادامه 

داد تنبیه شود .
رییس کمیسیون گردشگری و صنایع 
وابسته اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: هیچ 

شخص یا نهادی آماری از میزان
افرادی که با هدف ســامت به ایران ســفر 
می کنند ندارد. زمانی که ایران برای ورود مسافران 
محدودیت داشــت و به مســافران عراقی فقط به 
هــدف درمانی اجازه ورود می داد اما بســیاری از 
آنهایی که از عراق به ایران می آمدند هدف درمانی 
نداشــتند. از اینگونه اتفاقات که باعث تداخل آمار 
می شد زیاد اســت و بنابراین آماری وجود ندارد . 
با این حال هر گردشــگری که وارد کشور می شود 
۱000 دلار ارز وارد کشــور می کنــد که این میزان 
برای توریســت های سامت 2500 تا 5000 ارز به 

کشور می آورد.
وی در پاسخ به سوالی در مورد حوزه هایی که 
گردشــگران سامت عاقه مند به آن هستند گفت: 
گردشگران خارجی سامت بیشتر برای کاشت مو، 
لیزینگ چشــم، ناراحتی های قلبی، ناراحتی کبد، 
زیبایی پوست مو و جراحی زیبایی بینی توریست 

وارد کشور می شود .
کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران ۱۶ 
کمیته تخصصی دارد کــه یکی از اصلی ترین آنها 
کمیته توریســم سامت است. تا قبل از لغو برجام 
از طــرف آمریکا هر هفته ۱50 تا 200 نفر در قالب 
هیئت تجاری وارد کشــور می شــدند که یار از آن 
کاهش پیدا کرد. از ۱.5 ماه پیش کم کم هیئت هایی 
از ازبکستان، تاجیکستان ارمنستان، هند، پاکستان و 
عراق به ایران سفر می کنند. با این هیئت ها  مذاکراتی 
در حوزه گردشــگری سامت داشته ایم و آنها هم 
عاقه مند به امضای تفاهم نامه در این زمینه هستند.
عبدالملکی در پایان خاطرنشــان ســاخت: 
کسانی که عاقه مند به فعالیت در بخش گردشگری 
سامت هســتند و اپلیکیشن خاصی برای جذب 
گردشــگر ســامت دارند، حتما به اتاق بازرگانی 
مراجعه کنند و ما نیز برای رونق کســب و کار آنها 

همکاری خواهیم کرد.

گــروه گردشــگری - رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 
اســامی گفت: در برنامه هفتم توسعه 
باید جایگاه و نقش صنعت گردشگری 
بیش از گذشته مشخص شود و سهم آن 
در اقتصاد ملی بر اســاس ظرفیت های 
داخلی موجود به حداکثر ممکن ارتقاء 

یاید.
پورابراهیمــی  محمدرضــا 
گفــت: یکی از اتفاق هــای خوب در 
حــوزه میراث فرهنگی،گردشــگری 
و صنایع دســتی این بود که مجلس و 

دولت دوازدهم ســاختار و تشکیات 
این حوزه را بازنگری کرد و وزارتخانه 
تخصصی برای این سه حوزه تشکیل 
شــد. مجلس به شکلی با رای اعتماد، 
اولیــن وزیر این حوزه را در دولت قبل 
تعریف کرد که منجر شد مسئولان این 
وزارتخانــه در قبــال نمایندگان مردم 
پاسخگو شــوند، از طرفی برنامه های 
وزارتخانه شــفاف و مشخص شود. 
نماینده مردم کرمان و راور در مجلس 
شورای اسامی بر ضرورت استفاده از 
ظرفیت های متنوع کشور برای توسعه 

گردشگری و داخلی و خارجی تاکید 
کرد و افزود: در دو سال گذشته با پدیده 
کرونا مواجه شــدیم کــه کل صنعت 
گردشــگری در جهــان را تحت تاثیر 
قــرار داد، صنعت گردشــگری ایران 
هم بســیار صدمه دید که خوشبختانه 
با شتاب گرفتن واکسیناسیون عمومی 
و مدیریت این بیماری، آرام آرام چرخ 
صنعت گردشــگری در حال حرکت 

است. 
سامت  گردشــگری  خدمات 
ایران در میان کشــورهای منطقه دارای 

کمترین قیمت است،که باعث جذب 
بیشــتر متقاضی این حوزه شده است. 
البته ایــن به مفهوم ارائه دارو و مواد بر 
مبنای ارز ترجیحی به متقاضیان نیست، 
بلکه ارائه خدمت مانند درمان، جراحی، 
امور پزشکی و پرســتاری، بستری را 
شامل می شــود. ایران می تواند به جز 
گردشگری سامت، از سایر حوزه های 

مختلف و متنوع گردشگری در منطقه 
و جهــان گردشــگر و درآمد بیشــتر 
کســب کند. در برنامه ششــم توسعه 
احکام خوبی در بخش گردشــگری با 
موضوعات متنوع را تصویب کردیم، 
بخش بیشتر آن اجرا شد و بخش های 
کوچکی هم باقی ماند. در برنامه هفتم 
توســعه کشــور که دولت در تابستان 

۱۴0۱ باید لایحه آن را به مجلس ارائه 
کند، جایگاه و نقش صنعت گردشگری 
در اقتصاد ملی بیش از گذشته مشخص 
خواهد شد. همچنین سهم گردشگری 
در اقتصاد کشور، بر اساس ظرفیت های 
داخلی موجود به حداکثر ممکن ارتقاء 
یاید. آنچه باید هدف گذاری شود این 
اســت که در برنامه هفتــم بتوانیم بر 

اساس شــاخص های حوزه اقتصاد از 
ظرفیت های فرهنگی طبیعی باستانی 
کشور، هم به ارتقاء حوزه گردشگری 
کمک کنیم، هم موانع توســعه و رونق 
گردشگری را برطرف کنیم. امیدوارم 
ویروس کرونا هم به صورت کامل مهار 
شود تا اوضاع کسب وکارهای صنعت 

گردشگری به سرعت بهبود یابد.

گــروه گردشــگری - روح الله 
حســین زاده کــه با حکــم عزت الله 
ضرغامی، مدیر شرکت مادرتخصصی 
توســعه ایرانگردی و جهانگردی شده 
است، مدل »گردشگری تعالی بخش« 
را که معتقد است در صورت هم افزایی 
می تواند به کســب درآمد و اشــتغال 
نیز منجر شــود، این گونه شــرح داد: 
»گردشگری تعالی بخش« گردشگری 
معنوی یا زیارتی نیســت، البته که آن ها 
هم جزئی از این نوع هســتند. در واقع، 
گردشــگری تعالی بخش بــه هر نوع 
گردشگری گفته می شود که بتواند برای 
انســان آورده داشته باشد و همزمان به 
بخش هــا و صنایع مختلف با موضوع 
گردشــگری نگاه جدیدی شــود. او 
اهمیت گردشــگری را به قدری مهم 
می دانــد که معتقد اســت واحد پولی 
قاره ای مثــل اروپا تحت تاثیر صنایعی 
از جمله گردشگری و برای تأمین نیاز 
گردشگران این قاره به یورو تبدیل شد.

گردشــگری  حســین زاده 
تعالی بخش را نیز متأثر از آن نوع تفکر 
و رویکرد دانســت و تاکیــد کرد: در 
گردشــگری تعالی بخش تمام فرآیند 
درنظــر گرفته می شــود و امکانات در 
دسترس عموم مردم قرار می گیرد و نه 
فقــط عده ای خاص. البته که برای عدۀ 
خاص هم برنامه هایی داریم. از نظر ما 
این عدۀ خاص می توانند نخبگان باشند 

و لزوما به معنی افراد ثروتمند نیستند.
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی به این  
سوال که منشأ این ایده کجا بوده و آیا به 
اتفاقات و تجربه راهیان نور و یا هلدینگ 
گردشگری ســپاه )نور( ارتباطی دارد، 
پاسخ داد: ما بخشی از این طرح را قبا 
با ۷00 نفر از نخبه های دانشجویی اجرا 
کردیم، در قالــب طرح های هلدینگ 
گردشــگری ]نور[. آن دانشجویان را 
در قالب »گردشــگری پیشرفت« به 
استان هرمزگان بردیم و آن ها یک روز 
را در پالایشــگاه میعانات گازی ستاره 
خلیج فارس سپری کردند، جایی که 50 

درصد بنزین کشور را تولید می کند. این 
پالایشگاه دقیقا در زمانی که ایران تحریم 
بود راه اندازی شــد و ۸0 درصد صنایع 
به کاررفته در آن، زمان تحریم توســط 
مهندســان داخلی تولید و ساخته شد. 
قطعا روایت چنین پالایشــگاهی برای 

دانشجویان جذاب است.
وی اضافــه کــرد: پــس از آن، 
دانشــجویان از کشتی سازی فراساحل 
ایران )ایزوایکــو( بازدید کردند، یکی 
از مهمترین شرکت های خاورمیانه که 
در حوزه کشتی سازی فعال است. قبا 
کشــتی های ایرانی برای رنگ شدن یا 
تعمیر به امارات فرستاده می شدند، ولی 
حالا در این مکان با توان نیروهای ایرانی، 
کشتی ها را رنگ و یا تعمیر می کنیم. بعد 
از آن، برنامــه بازدیــد از جزیره هرمز 
اجرا شــد که نقش تنگــه هرمز را در 
خلیج فارس روایت کردیم و داســتان 
چگونگی تأمیــن امنیت خلیج فارس 
هنگام ورود ناو هواپیمابر آمریکایی به 
این آب هــا را روایت می کنیم. بعد هم 
از جزیره لارک که نزدیک ترین نقطه به 
تنگه هرمز است، بازدید انجام می شود 
تا نشان دهیم ایران به خلیج فارس چقدر 
تســلط دارد و در پایان برنامه هم، مزار 
حاج قاسم سلیمانی )در کرمان( زیارت 
می شــود. در واقــع یک ســفر علمی 
ـ تفریحی ـ ســرگرمی اجرا می شــود 
که به خودباوری کمــک می کند. این 
برنامه فقط یک نوع از مدل گردشگری 
تعالی بخش است.حســین زاده انگیزه 
ادامه این ایده در شرکت مادرتخصصی 
ایرانگــردی و جهانگــردی را مطالبه 
نخبگان و دانشــجویانی دانســت که 
از آن ســفر برگشــته اند و درخواست 
اجرای دوبــارۀ آن را دارند.او در ادامه 
گفت: ما ســعی می کنیم برای اجرای 
گردشــگری تعالی بخش از امکانات 
و زیرســاخت های منطقــه، از جمله 
استانداری یا دیگر دستگاه ها که سفر را 
ارزان و پرمحتوا می کند، استفاده کنیم. 
این نوع سفرها هم به کارِ دانش آموزان 
و  والدین آن ها می آید و هم جامعۀ نخبه 

و دانشــجو و هم افراد کهنســال. همه 
گروه ها و قشــرها در سبد گردشگری 
تعالی بخش، نقش، جایگاه و نیاز خود را 
پیدا و تأمین می کنند.مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی توســعه ایرانگردی و 
جهانگردی با بیان این که در زیرمجموعه 
گردشگری تعالی بخش حدود ۱5 مدل 
و نوع گردشگری تعریف و مطالعه شده 
است، اظهار کرد: شکل دیگری در حوزه 

گردشگری تعالی بخش تعریف شده که 
با تورهای معمولی کاما متفاوت است 
و بیشــتر روی محتوا تاکید دارد، به این 
شــکل که ما ۳0 قطب کشاورزی را از 
500  نقطه در کشور احصاء کرده ایم که 
یکی از این نقاط شهر سمیرم )از توابع 
اصفهان( است. گردشگر در قالب یک 
تور ســه روزه به اصفهان می رود و یک 
روز از ایــن تور ســه روزه را در باغات 

سمیرم سپری می کند. منطقه سمیرم و 
۳۸ روستای آن با وسعتی بالغ بر ۱5هزار 
هکتار، سیب صادراتی تولید می کند که 
فقط به یک مجموعه، آن هم به زیرِ قیمت 
می فروشــند. خریدار، سیب ها را پاییز 
تحویل می گیرد و پایان سال پول آن را 
به کشاورزان می دهد، درحالی که همان 
محصول را به چهار تا پنج برابر قیمت 
در بازار می فروشد.حسین زاده "خیریه 

گردشگری" را هم نوعی از گردشگری 
تعالی بخش معرفی و در توضیح آن بیان 
کرد: در مناطقی از کشور، مردمی را داریم 
که هرگــز از محل زندگی خود خارج 
نشده اند، یعنی امکان آن را نداشته اند. در 
ایــن مدل، از مردم دارا و توانمند کمک 
گرفته می شود تا آن هایی که تا حالا سفر 
نرفته اند این تجربه را به دســت آورند.  
ســفر معلولان و جانبازان نیز رســته 
دیگــری از گردشــگری تعالی بخش 
است. شما در کشور پنج نقطه را معرفی 
کنید که برای جانباز، معلول و کهنسال 
در دســترس باشد. خیریه گردشگری 
می تواند این دسترسی را فراهم و بیشتر 
کند. مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی اظهار 
کرد: توســعه گردشگری بانوان نیز در 
ذیل گردشــگری تعالی بخش پیگیری 
می شــود،   چون در کشور هیچ امکانی 
برای گردشــگری بانوان نداریم. البته 
که کلی پارک برای خانم ها داریم، ولی 
باید امکانات و تجهیزات آماده تر شود. 
بنابراین در بسته های سرمایه گذاری به 
زیرســاخت مورد نیاز این طیف توجه 
می کنیم. نگاهمان انســانی است، ولی 
مدلمان جلب سرمایه گذاری برای ایجاد 
زیرســاخت و در دســترس قرار دادن 
امکانات و مقاصد سفر برای گروه های 
مختلف و طیف بیشتری از مردم است.

حســین زاده همچنین تاکید کرد: 
در گردشــگری تعالی بخش به قشــر 
خاصی محدود نشده ایم و این ویژگیِ 
اصلی این طرح است. اشتباهِ تاکنون ما 
در گردشگری نیز در همین تفکیک ها 
بوده اســت. او در عین حال متذکر شد 
که سرگرم کردن و یا ارزان شدن سفر به 
تنهایی در گردشگری تعالی بخش مهم 
و کارآمد نیســت و در ادامه تاکید کرد: 
متنوع شــدن، رقابتی شدن، تسهیات 
دادن و آســان و پرمحتوا کردن سفر در 
گردشــگری تعالی بخش نیز اهمیت 
دارد.مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی استفاده 
از خدمات و امکانات ســایر دستگاه ها 

را عاملی برای ارزان شــدن ســفرهای 
گردشگری تعالی بخش دانست و گفت: 
اســتفاده از خدمات سایر دستگاه ها به 
معنای "مصرف رایگان" نیست. ما فقط 
می خواهیم از تنوع امکاناتی که در اختیار 
دســتگاه های دولتی است در جایی که 
باید مــردم مصرف کنندۀ آن باشــند، 
اســتفاده کنیم. فقــط مجموعه اوقاف 
چهار هزار اقامتــگاه دارد که می تواند 
در اختیــار مردم قرار گیرد.او همچنین 
بیان کرد: نگاهمان در طرح گردشگری 
تعالی بخش باید به گونه ای باشــد که 
کســب و کار ایجاد شود. هر مدلی که 
به کسب وکاری منتج شود و اشتعالزایی 
و درآمدزایی برای مردم داشــته باشد، 
مــا وارد آن می شــویم و تســهیل و 
کمــک می کنیم.مدیرعامل شــرکت 
مادرتخصصی توســعه ایرانگردی و 
جهانگردی در پاســخ به این  سوال که 
برای رســیدن به مقصود گردشگری 
تعالی بخش به چه ابزار و حمایت هایی 
نیاز است، اظهار کرد: نگاه و راهبرد وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی بر این است که گردشگری برای 
مردم کســب و کار تولید کند، سفر در 
ســبد و ســفره مردم قرار گیرد و برای 
مردم آورده داشته باشد. وزرای سابق هم 
زحمت کشیده اند، ولی اهتمامی که آقای 
ضرغامی در این باره دارد جدی و جدید 
است، چون خودش هم در میدان است 
و عملیات انجام می دهد و از دور دستور 
نمی دهد و از نزدیک مسائل استان ها را 
رصــد می کند و زیرمیز سیســتم های 
اختاپوســی کشور می زند. کسی که در 
صحنه و میدان است، یعنی می خواهد 
اتفاقی را با نگاه مردمی رقم بزند. به هر 
حال، در کشــور ماه نگاه ها و سلیقه ها 
در گردشگری متفاوت و کار کردن نیز 
سخت است،   ولی ما می خواهیم نگاه را 
به گردشگری بازتر کنیم که البته لازمه 

آن پای کار آمدن همه دستگاه ها است.
وی دربــاره زمان اجرایی شــدن 
طــرح گردشــگری تعالی بخش که با 
وعده های ارزان، آسان و پرمحتوا شدن 

سفر همراه است، گفت: فعا در مرحله 
مطالعــه و طراحی هســتیم.  همزمان 
درگیر اجرا و عملیات هم شــده ایم. با 
این شــرایط، فکر می کنم در ماه چهارم 
امسال )تیرماه ۱۴0۱( برنامه ها، فرایند 
و طرح های اقتصــادی را اجرا کنیم و 
با توجه بــه اجازه ای که قانون تجارت 
می دهد، از تیرماه به تدریج برنامه های 
کان طرحِ گردشــگری تعالی بخش 
را آغاز خواهیم کرد.حســین زاده تاکید 
کرد: باید ظرفیت های کشور را پای کار 
حوزه گردشــگری بیاوریم و به دست 
مردم برسانیم، البته مقصود این نیست 
که امکانات را کامل از دستگاه ها بگیریم، 
بلکه منظور این اســت که مردم از این 
امکانات استفاده کنند. نگاه گردشگری 
تعالی بخش این اســت که کل فرایند 
گردشگری با ارزش افزوده ویژه همراه 
شود. اگر مدلِ درستِ کسب و کار را با 
هم افزایی اجرا کنیم و گردشگری را در 

سبد مردم بیاوریم، موفق خواهیم شد.
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی 
توســعه ایرانگــردی و جهانگــردی 
همچنین در پاســخ به این ســوال که 
سرنوشــت دیگــر ماموریت های این 
شــرکت، با تعریف این پروژه جدید 
چه خواهد شــد و آیا به حاشــیه رانده 
شــده اند؟ گفت: در حوزۀ اســترداد 
اماک، گروهی تشکیل شده که درحال 
شناســایی اماک و اراضی و همچنین 
بررسی اسناد است. از طرفی مسؤولیت 
تســهیل سرمایه گذاری  در سه حوزه را 
عهده دار شــده ایم و باید زیرســاخت 
مجوزها و مکاتبات این حوزه را فراهم 
کنیم. موضوع نمایشگاه های خارجی و 
داخلی نیز درحال بازنگری و بررســی 
اســت. ما مجری اجاره اماکن تاریخی 
به گروه های فیلم ســازی نیز هســتیم 
کــه البته یک شــورای فیلم در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی وجود دارد که طبــق فرآیند و 
دســتورالعمل موجود پیش می رویم و 
هیچ یک از آن وظایف کنار گذاشــته 

نشده است.

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی می گوید: مدلی از گردشگری ارزان را پیگیری 
می کنیم که احتمالا تا تابستان اجرایی خواهد شد. این مدل »گردشگری تعالی بخش« نام دارد که قرار است در جریان آن، 

امکانات سایر دستگاه ها و نهادها که به نوعی انحصار شده است، در اختیار عموم مردم قرار گیرد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی:

سهم گردشگری در برنامه هفتم توسعه باید بیشتر شود

علی اکبر عبدالملکی، رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران  :

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی تشریح کرد؛

مدلی جدید برای سفر ارزان

باید ظرفیت های کشــور را پای کار حوزه گردشــگری بیاوریم و به دســت مردم برسانیم، 
البتــه مقصود این نیســت که امکانــات را کامل از دســتگاه ها بگیریم، بلکــه منظور این 
اســت که مردم از این امکانات اســتفاده کنند. نگاه گردشــگری تعالی بخش این اســت که 
کل فرایند گردشــگری با ارزش افزوده ویژه همراه شــود. اگر مدلِ درســتِ کســب و کار 
را بــا هم افزایی اجرا کنیم و گردشــگری را در ســبد مــردم بیاوریم، موفق خواهیم شــد.

گردشگری سلامت از همه شاخه های گردشگری پول سازتر است اما به همان اندازه باید 
توجه ویژه به آن شود. هر گردشگری که وارد کشور می شود برای ۱۲ تا ۱۵ نفر شغل ایجاد 
می کنداما کسی که برای درمان به ایران می آید بالغ بر ۲۰ تا ۲۵ نفر شغل ایجاد می کند. 


